res habeat nimia adfectione cresceret commendatio. Nosti, tametsi dissimulo, quos nam intellegam. Cogor autem in hac epitome historicum potius agere, quam alienae interpretem epistolae, ut interim topographiae ratio haberetur. Magna enim (eius? AJS) uoluptatis pars adcesserit, si, quo res gesta sit, ob oculos quasi ponatur. Nam qui epistolam misit, historiam non condebat, atque ob id, de hoc minimum sollicitus fuit, quum scriberet ad regem locorum peritum, quod tametsi non esset, habet tamen qui terrae situm non ex libris modo, uerum etiam experientia quotidiana didicerunt. Regum nosti delicias, et aulicorum ambitionem. Circumstant, digito ostendunt, tum demum beati, cum interrogantur, et respondent. Scribam igitur bona fide, quod exemplo ipsius epistolae Nonii Cugnae ducis Indici compertum habeo.

Segue-se, sem transição, a “Narratio”, finda a qual, igualmente sem transição, André de Resende se dirige de novo a Goclénio, dizendo:

Habes Conrade Gocleni summam rei totius, si minus latine aut ordinate, tuum erit boni consulere quando et exemplum ipsae epistolae minus adhuc ordinem seruabat. Et in re mihi male compta (composita AJS), seriem narrationis maiori ordine texere non potui. Caeterum orationem ubi haec /
subiecero, cludam. Quum haec iam, ut petiueras, scripta ad te deferre meditarer, commodum litteris Martini Ferrariae mei, adolescentis bene eruditi, mireque candidi, quuius patruus in Belgica Lusitanae praeest negotiationi, sum factus certior, delatas ab Alexandria litteras ad ipsum negotiationis praefectum, quibus nunciatur Lusitanos absolute rerum in India potiri, CC. nauibus mare ultro citroque peruadere, Turcae copias male ibi multatas, illiusque tyrannidem tota India depulsam, ideoque suspicari Diu a nostris expugnatam, certo tamen nescire. Lusitanum nomem Turcis esse capitaliter odiosum. Ipsorum tyrannum, q. (? cuius? qui? qui AJS) rumor heic etiam creber est, ad hasce uindicandas iniurias, sibi a nostris hominibus inlatas, festinare, atque adeo cum Pannoniis, ob id pactas inducias. Id si uerum est, nescio me hercules, qn (quin? quoniam AJS) opportunius Christiani principes, si religioni deesse nolint, ecclesiae ruinas uindicarent. Nam hostem pluribus locis impetum, nemini dubium est infirmiore multo, q (? quam AJS) fuerit hucusque futurum. Atque utinam Europa tumultibus his, et intestinis dessidiis in melius compositis, tantillum ad se colligendam respiraret, spes erat rempublicam ex conlapsa restitutum iri, eaque uulnera curari posse, quae nup(er) adcepta maiori cum dolore recordamur. Nam spem recuperandi Graecorum, ne iam Asiae, Libyaeque dicam imperium, regum aliorum in alios inuidia, et rerum inter se publicarum

discordiae mihi omnino ademerunt. Sed haec ad musarum candidatos nihil. Vale, Louanii XI. cal. Iul. M. D. XXXI.

4. Carta ao leitor a respeito da *Translatio Sacrarum Virginum* (Veneza, 1532)

Carta ao leitor sobre a transferência das mártires Respona e companheiras.⁶² Em rigor, de carta apenas tem a saudação inicial. Quanto ao mais, é uma *narratio* (exposição sobre a transferência das mártires Respona e companheiras), precedida de uma espécie de *praefatio* e seguida (e completada) de uma como que *peroratio* que, de forma não muito directa, vem estabelecer que o melhor título de glória para um(a) mártir é ter sofrido por Cristo. Deste modo Resende resolvia o problema de falar de santos mártires cuja vida ninguém conhecia ao certo e em pormenor.

Lectori pio L. Resendus Lusitanus S.

Sacratissimae uirginis et martyris Christi Responsae translationem enarraturo, ueniam benignus lector concedat, si quaecumque super ea / re desiderat, et a nobis praestari par erat, minime praestiterimus. Scio ego non defuturos qui patriam, genus ordinemque martyrii scire cupiant, quod et ego sponte mea facturus eram, si tantis tenebris diuorum memoriam peruersa hominum negligentia non inuoluisset.

Nos certe cum Aggripinam Coloniam aduenissemus, omnem, quanta maxima fieri potuit diligentia, operam adhibuimus, omnem, ut dici solet, lapidem mouimus, nec aliud uspiam inuenire potuimus, quam beatam Responsam et sociam ipsius ex illis speciosis uirginum fuisse turmis, quae duce Ursula puella incomparabili martyrium sub barbara Hunnorum gente perpessae sunt. Quare ne in re desperata plus nimio simus anxiii, ad translationis seriem, quod solum reliquum est, festinemus.

Segue-se a narrativa das peripécias e circunstâncias da transferência de relíquias da Alemanha para Portugal, por acção de D. Pedro de Mascarenhas. Alguns dados curiosos, mas que já nada têm a ver com a carta-prefácio.

Por fim, no que John Martyn considera a peroratio (pois considerara exordium a parte acima transcrita), diz:

⁶² *Translatio Sacrarum Virginum et Martyrum Christi, Responsae et Sociae eius*. Impressum Venetiis Per Bernardinum de Vitalibus. Venetum MDXXXII Mense Nouembri. Veja-se, texto, tradução (em inglês) e comentário deste texto em John Martyn, “André de Resende and the 11,000 Holy Virgins”, *Humanitas* 39-40 (1987-1988) 197-209.

Nos illud satis superque esse ducimus has uirgines Christi martyres fuisse, et pro uirginitatis integritate, ne profanis libidinibus polluerentur, caedem mortemque praeposuisse. Quis enim praepostere adeo religiosus est, qui diuos quod hac uel illa patria orti sint, hos uel illos parentes habuerint, non quod pro Christi sanguinem fuderint, tyrannorumque minaciam spreuerint, ueneretur. Absit a Christiano animo quidquam terrenum ponderis alicuius esse aestimare, prae in deum pietate et religione firmissima. Absit parentum nobilitatem in martyrum ueneratione postulare. Sat enim nobilitatis consecuti sunt, qui tormentis quantumuis atrocibus, et mortibus, ut tyrannorum uoluit saeuitia, crudelibus, a Christi optimi maximi caritate auelli nequaquam potuere.